[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ВЕЛИКОГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
III сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

от 27 декабря 2013 г.                                                                                          № 29
с.Великая Губа

Об утверждении методики определения нормативных расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения.

          В соответствии со ст. 69.2, ст.136, Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 26, ст.44 Устава Великогубского сельского поселения, Совет Великогубского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.
Утвердить  Методику определения нормативных расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения Великогубского сельского поселения, согласно приложению.

2.
 Настоящее Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).
Председатель Совета Великогубского

О.Н.Гурова

сельского поселения

Глава Великогубского

И.А.Панкратов

сельского поселения

Приложение
к Решению Совета Великогубского
 сельского поселения

от 27декабря 2013г.  № 29
Методика

определения нормативных расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения Великогубского сельского поселения
Настоящая Методика определения нормативных расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения Великогубского сельского поселения (далее -- Методика) подготовлена с учётом требований ст. 69.2, ст.136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 23 закона Республики Карелия от 01.11.2005 года № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия», Постановлением Правительства Республики Карелия от  18 июня 2012 года № 190-П «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления»,  Приказа Минкультуры РФ от 20.02.2008 N 32 «Об утверждении нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно - досуговых учреждений)», Приказа Министерства культуры РФ от 1 сентября 2011 г. № 906 “О нормативах штатной численности работников государственных и муниципальных учреждений культурно-досугового типа и библиотек”, Методических указаний по реализации вопросов местного самоуправления в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов, утверждённых приказом  Министерства культуры и  массовых коммуникаций Российской Федерации  от  25 мая 2006 г. № 229, в целях реализации Администрацией Великогубского сельского поселения полномочий, определённых статьёй 69.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, положений статьи 26, статьи 44 Устава Великогубского сельского поселения и систематизации подходов к формированию расходной части бюджета Великогубского сельского поселения при  планировании  на очередной финансовый год, а также оценки эффективности и обоснованности  расходования запланированных финансовых средств.
I. Общая часть

1.
 Методика устанавливает нормативы формирования расходов бюджета муниципального образования «Великогубское сельское поселение» в части оплаты труда и содержания муниципальных служащих, а также депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе,
2.
Методика устанавливает принцип формирования типовых нормативов штатной численности муниципальных учреждений культурно - досугового типа и библиотек, позволит объективно оценивать соответствие штатной численности работников этих учреждений, и потребности в них для оказания необходимого объема соответствующих услуг, а также формировать штаты и способствовать эффективной организации деятельности муниципальных учреждений культурно - досугового типа и библиотек на территории муниципального образования «Великогубское сельское поселение».

II.   Определение штатной численности и объёмов финансирования деятельности   администрации и подведомственных учреждений Великогубского сельского поселения

1. В соответствии с требованиями ст.136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации норматив численности и содержания должностей органов местного самоуправления Великогубского сельского поселения определяется согласно Постановления Правительства Республики Карелия от 18 июня 2012 год  № 190 –П

2. Нормативы штатной численности работников муниципальных учреждений культурно - досугового типа Великогубского сельского поселения разрабатываются в целях  установления рекомендуемой штатной численности технического и основного (творческого) персонала, включая  библиотечных работников,  что  позволяют осуществлять усредненный набор услуг, закрепляемых за каждым типом учреждений культуры при средних организационно-технических условиях деятельности.

3. В целях разработки нормативов штатной численности работников бюджетных учреждений культурно - досугового типа и  библиотек приняты следующие определения и понятия:
         - Сельское учреждение культуры (сельское культурно - досуговое учреждение) – муниципальное учреждение, расположенное на территории сельского поселения, основной деятельности которой является предоставление населению разнообразных услуг культурно – досугового характера, включая библиотечные услуги и услуги социально-культурного, просветительского, оздоровительного, развлекательного характера, а также  создание условий для занятий физкультурой и спортом, любительским художественным творчеством и традиционными народными промыслами.

-Библиотечная услуга - это результат библиотечной деятельности по выявлению, формированию и удовлетворению информационных и культурных потребностей пользователей библиотеки.
- Сельская библиотека - здание (помещение), расположенное в конкретном сельском населённом пункте на территории Великогубского сельского поселения и  предназначенное для предоставления сельским учреждением культуры библиотечных услуг.

        - Сельский дом культуры – объект (здание), расположенное в конкретном сельском населённом пункте на территории Великогубского сельского поселения и предназначенное для предоставления сельским учреждением культуры полного перечня оказываемых услуг.
         - Дом досуга - объект (здание), расположенное в конкретном сельском населённом пункте и предназначенное для предоставления сельским учреждением культуры не полного перечня оказываемых услуг (части услуг).

          - Клубное формирование - добровольное объединение людей, основанное на общности интересов, запросов и потребностей в занятиях любительским художественным и техническим творчеством, в совместной творческой деятельности, способствующей развитию дарований его участников, освоению и созданию ими культурных ценностей, а также основанное на единстве стремления людей к получению актуальной информации и прикладных знаний в различных областях общественной жизни, культуры, литературы и искусства, науки и техники, к овладению полезными навыками в области культуры быта, здорового образа жизни, организации досуга и отдыха.
          - Музейный объект - здание (помещение), расположенное в конкретном сельском населённом пункте на территории Великогубского сельского поселения и  предназначенное для осуществления сельским учреждением культуры музейной деятельности.
Норма обслуживания - это установленное число пользователей, посетителей, посещений и т.д., приходящихся на одного работника в определенный отрезок времени (рабочий день, месяц, год).

Норма труда - это мера затрат труда на выполнение заданного объема работ и предоставление услуг в определенных организационно-технических условиях.

Услуги, предоставляемые населению культурно - досуговыми учреждениями - социально значимые услуги, предоставляемые населению на бесплатной основе (за счет бюджетного финансирования) и на платной основе (за счет средств потребителей) в соответствии с Номенклатурой государственных и муниципальных услуг/работ, выполняемых организациями культурно - досугового типа Российской Федерации, утвержденной Распоряжением Минкультуры России от 18 сентября 2009 г. № р-6, носящие интегрированный характер и представленные в различной форме (массовой, камерной, индивидуальной, интерактивной) и на любой демонстрационной площадке (в зрительном, танцевальном, выставочном зале, на площади, стадионе, поляне, ферме, в учебном заведении и др.).

Коэффициент использования помещений (Кисп.) – отношение дней фактического использования объекта по его прямому назначению (Дисп ) к количеству дней в году (365), Кисп. = Дисп./ 365;
Основной (творческий) персонал  муниципального учреждения культурно - досугового типа включает в себя специалистов культурно-досуговой деятельности, осуществляющих функции по непосредственной организации и проведению культурно-массовой работы (художественные руководители, методисты, лекторы, руководители кружков, культорганизаторы и др. специалисты).

Библиотечные  работники муниципального учреждения культурно - досугового типа включают в себя специалистов, обеспечивающих предоставление библиотечных услуг пользователям, в целях удовлетворения их потребностей в   разных видах деятельности сельских  библиотек, включая музейную.

          Технические работники (административно – технический персонал) муниципального учреждения культурно - досугового типа включают в себя специалистов, обеспечивающих возможность своевременного предоставления качественных услуг основным творческим персоналом и библиотечными работниками учреждения.
4.     В целях обеспечения оптимальных организационно-экономических условий для оказания населению муниципального образования полномасштабных и качественных услуг культуры и библиотек, следует учитывать фактические (реальные) условия деятельности, особенности и факторы, оказывающие существенное влияние на трудоемкость оказания услуг культуры, и корректировать нормативные значения штатной численности персонала.

      Общая штатная численность работников сельского культурно - досугового учреждения культуры определяется путем суммирования нормативной численности основного творческого персонала, нормативной численности библиотечных работников и административно-технического персонала.
4.1 Нормативы штатной численности работников сельских домов культуры (СДК) (основного творческого персонала)

	№№ п/п
	Число участников клубных формирований (чел)
	Количество клубных формирований

	до 5
	6-10
	11-15
	16-20
	21-2
	26-30
	свыше 30

	Норматив штатной численности основного творческого персонала СДК

	2
	до 10
	1,89
	1,95
	1,99
	2,05
	2,11
	2,17
	2,19

Нормативные значения численности основного творческого персонала сельских домов культуры определяют минимальные значения штатной численности этих работников при усредненных организационно-технических условиях оказания ими услуг культуры.

        4.2   Максимальная  нормативная потребность в штатных библиотечных  работниках, определяется исходя из количества населения:

        - 1 штатная единица (далее - шт. ед.) на 800 - 1000 жителей;

       Дополнительно, --  информационная, библиографическая, проектная  деятельность и  работа с жителями в возрасте до 15 лет предполагает:

        -  1 шт. ед. на 1000 жителей.

       На  малонаселенных территориях, в труднодоступных местностях, где библиотека является особо важным социокультурным объектом, исходя из финансовых возможностей бюджета поселения, эта норма (количество жителей  на одного специалиста) может быть понижена до оптимально возможной для данной территории.

       4.3 Максимальная  нормативная потребность в штатных технических работниках (административно – технический персонал) определяется исходя из следующих условий:
       -  Руководитель - 1 шт. ед. на учреждение;
      - Бухгалтер - 1 шт. ед. на количество работников от 50 до 100 ед. среднесписочного состава учреждения;
      - Специалист по кадрам** - 1 шт. ед. на количество работников свыше 100 ед. среднесписочного состава учреждения.

      - Водитель** -  0,25 шт.ед. на 1 ед. транспортных средств;
      - Музейный смотритель**- 0,25 шт .ед. на 1 музейный объект;
      - Уборщик помещений** -  1 шт.ед. на 500 кв.м убираемой площади с центральным водоснабжением (при Кисп. = 1);
      - Кочегар** -1 шт. ед. в смену при круглогодичной загрузке;

      - Истопник** -1 шт. ед. на 10 печей при круглогодичной загрузке;

      - Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту зданий** - 1 шт. ед. на 500 кв.м (при Кисп.=1);
      - Системный администратор**- 1 шт. ед. на 25 компьютеров;
________________________________________________________________________
** - при недостаточной нормативной загрузке по указанным видам должностей для выполнения  необходимых работ следует привлекать технических специалистов по договорам гражданско-правового характера, либо вменять выполнение указанных работ в должностные обязанности основных работников с соответствующей доплатой за исполнение дополнительных обязанностей.

II.   Порядок расчета объема финансирования деятельности    подведомственных  муниципальных учреждений культуры  Великогубского сельского поселения

1. Объем финансирования на текущий год рассчитывается специалистами администрации  Великогубского сельского поселения при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и определяется из базиса предыдущего года, с учетом поправочных коэффициентов, определяемых в зависимости от:

    -роста оплаты труда;

    -изменения цен на энергоносители (тепловая энергия, электроэнергия и т. д.);

    -изменения цен на горюче-смазочные материалы, товарно-материальные ценности, необходимые для работы организации культуры.

     Кроме того, возможно использование поправочного коэффициента, размер которого согласовывается сторонами соглашением, исходя из необходимости интенсификации деятельности организации.

      Расчет объёма на содержание организаций культуры поселения:

S = SUM (Fj x Kl x 1,262 + Mj + Tj),

где:

S — объем финансирования содержания организаций культуры n-го поселения;

Fj — фонд оплаты труда  по j-му виду организации культуры по плану в текущем году, расположенной в n-ом поселении, сформированный в соответствии с действующим законодательством по оплате труда;

Мj — фонд материального обеспечения текущих затрат j-гo вида организации культуры, расположенной в n-ом поселении, на текущий год;

Tj — средства на обеспечение коммунальных расходов j-гo вида организации культуры, расположенной в n-ом поселении, планируемых по потребности на текущий год;

К1 — коэффициент-дефлятор повышения оплаты труда в текущем году по отношению к прошлому году;

1,30,2 — коэффициент начислений на оплату труда в на текущем  году;

Mj = ((Dij x К2 х Z) + (Pij x Z))/2,

где:

Dj — фактические расходы на обеспечение текущих затрат j-гo вида организации культуры, расположенной в n-ом поселении, за отчетный год;

К2 — коэффициент-дефлятор (сводный индекс потребительских цен) текущего года по отношению к прошлому году;

Z — коэффициент-дефлятор (сводный индекс потребительских цен) текущего года по отношению к прошлому году, либо согласованный сторонами соглашения коэффициент, отражающий изменения реальной потребности организации в материальном обеспечении, но не менее сводного индекса роста потребительских цен;

Pj — плановые расходы на обеспечение текущих затрат j-гo вида организации культуры, расположенной в поселении, на текущий год.

2. Порядок и объемы финансирования
	Финансирование
	Обязанности

	Фонд оплаты труда

Статья 211
	Оплата труда в соответствии с заключенными трудовыми договорами и правовыми актами, регулирующими размер заработной платы, сформированный в соответствии с отраслевой системой оплаты труда (согласно действующих штатных расписаний).

	Прочие выплаты

Статья 212
	Суточные при служебных командировках.

Оплата стоимости проезда к месту отпуска и обратно лицам, работающим в районах Крайнего Севера; компенсационные выплаты работникам в соответствии с законодательством РФ

	Начисления на фонд оплаты труда

Статья 213
	Уплата единого социального налога (взноса), начисляемого работодателем, взносы в пенсионный фонд, в фонд социального страхования, медицинского страхования, обязательное социальное страхование от несчастных случаев

	Приобретение услуг

Статья 220
	Оплата работ и услуг по заключенным контрактам, с учетом изменения цен на услуги связи, транспортные услуги, коммунальные, аренда, услуги по содержанию имущества, необходимые для работы организации культуры (согласно действующих смет)

	Поступление нефинансовых активов

Статья 300
	Оплата договоров на приобретение горюче-смазочных материалов, товарно-материальных ценностей, мягкого инвентаря, библиотечного и музейного фондов и т. д.

Глава Великогубского

И.А.Панкратов

сельского поселения

1